suprascripta petia de terra per mensure sue illorum esset. Ad ec 

respondebat pars suprascripti iohanni archipresbyteri noli 

deus nec deus faciat hut ista terra vestra sit nisi que per 

offertionem propria est totam et inclita de ecclesia beate albine 

christi martira qui est pertinentes archii nostri. Dum inter eis 

nimiam exinde fuit intentio benerunt huterque partes super ipsa 

predicta terra cum domnus marinus glorioso duci uius civitati 

traiectane et cum aliis subscriptorum testium et dum ambarum 

partium causationis subtiliter audissent tale inter eis dederunt 

iudicium hut iuraret pars suprascripti iohanni 

archipresbyteri454 

Fin qui la citazione sembrerebbe molto simile ad altre già lette; 

quello che colpisce di questo documento, però, si trova nella parte finale, 

successiva ai giuramenti: 

Nos denique marinus dux cum ceteris nostris parentibus et 
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fidelibus anc manifestationem audiendo perreximus intus 

civitatem gaieta et conbocavimus leone vir honestus scrivam 

uius civitatis et iussimus inde anc manifestationem scribere455 

Sappiamo, dunque, che la trascrizione degli atti processuali 

avveniva su indicazione di chi amministrava il giudizio, al termine dello 

stesso. Questa testimonianza ci spinge dunque a credere, a mero titolo 

d’ipotesi, che le trascrizioni processuali prevedessero la stesura di un 

documento per l’intero giudizio, piuttosto che per ogni singola fase. 

Così come nella carta del 981 appena esaminata, in cui a capo del 

processo troviamo il duca Marino, in numerosi documenti del Codex 

Displomaticus Cajetanus si può riscontrare l’uso invalso a Gaeta che i 

duchi presiedessero i giudizi456.  

Tunc venerunt uterque partes ante presentiam domni iohanni 

glorioso duci, ante cuius presentiam contendebantur 

quemadmodum superius legitur. Tunc suprascriptus gloriosus 

dux tale inter eos posuit iudicium ut iuraret suprascriptus 

petrus presbiter et gratiano457 

Non solo, a volte dinanzi ai duchi ci si presenta anche solo per 

rilasciare una dichiarazione riguardo a un bene conteso o per definire un 

accordo in maniera pacifica: 

Unde presentialiter in presentia Domni Leoni Consuli, et Duci, 

et in presentia de cunctos nobiliores homines Gajetanos 

spopondeo, et promitto458 
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Talvolta a condurre il processo di fianco ai duchi troviamo dei 

nobiliores homines che sembrano coadiuvare l’azione giudiziaria: